

# ÜBERBLICK

## GESCHÄFTSENTWICKLUNG (IN MIO. €)\*

	2017	2016	Veränderung %
<b>Darlehensgeschäft</b>			
a) Hypothekendarlehen	5.054	4.930	3
aa) private Wohnimmobilienfinanzierung	3.185	3.271	-3
ab) gewerbliche Immobilienfinanzierung	1.869	1.659	13
b) Staaten/Banken	25	109	-77
<b>Insgesamt</b>	<b>5.079</b>	<b>5.039</b>	<b>1</b>

## BESTANDSÜBERSICHT (IN MIO. €)\*

	2017	2016	Veränderung %
Bilanzsumme	38.905	38.509	1
Hypothekendarlehen	29.227	27.809	5
Staaten/Banken	5.736	6.760	-15
Pfandbriefe und sonstige Schuldverschreibungen	34.087	32.750	4
Eigenmittel	1.391	1.343	4

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (IN MIO. €)\*

	2017	2016	Veränderung %
Zins- und Provisionsüberschuss	182	159	14
Verwaltungsaufwand	100	92	8
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	85	67	26
Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	-5	-7	-29
Jahresüberschuss	46	32	45

## MITARBEITER (ANZAHL)

	2017	2016	Veränderung %
Beschäftigte im Jahresdurchschnitt	509	493	3
Auszubildende	11	15	-27
Beschäftigte in Elternzeit, Vorruhestand und Altersteilzeit	30	19	58

\*Beträge gerundet.